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L’a scuola è gestita dall’ Associazione Scuola, una 

istituzione senza scopo di lucro, costituita da tutti i 

genitori e tutti gli insegnanti della scuola.

Nella scuola lavorano 50 persone.

Il comitato è elettivo e dura 3 anni. L’ultima elezione 

si è tenuta il 20 marzo 2018

È prevista l’istituzione di un GD a completamento della 

struttura. Stiamo lavorando a un bando per un 

coordinatore amministrativo

Tre entità per la stessa scuola

l’Associazione Amici Della Pedagogia di R.Steiner è una 

associazione senza scopo di lucro che ha fondato la 

scuola nel 1977

Via Montarina – Albergo Adler – Bioggio - Origlio

Il comitato è nominato e viene sostituito per cooptazione. 

Nel 2016 ha affidato la gestione della scuola 

all’Associazione Scuola, riservandosi un affitto.

Il collegio dei docenti  ha la conduzione pedagogica 

della scuola

Inizialmente unito in una società semplice di 

professionisti indipendenti che si è sciolta nel gennaio 

2018, quando sono tutti stati assunti dalla Associazione 

Scuola.

Il collegio si organizza al suo interno tramite deleghe



24 Novembre 2018

La decisione di riaprire le superiori e di dare una conclusione al percorso 

attraverso un piano di investimenti pluriennale

Siete d’accordo di riaprire la classe XI 
nell’anno scolastico 2019/2020 e di 
approvare il relativo progetto di rilancio 
della scuola Steiner di Origlio,
così come presentato?



• Pur non essendo prevista una 
votazione, l’assemblea 
chiede di esprimersi con una 
votazione sul progetto.

• Il progetto viene approvato 
dall’assemblea senza alcun 
voto contrario.

• L’esposizione è presente nel 
verbale dell’assemblea 
precedente 

25 maggio 2019

La decisione di intraprendere la strada dell’international baccalaureate



IL PROGETTO DI RILANCIO – IL PIANO FINANZIARIO del nov 18

Una crescita organica +10% famiglie l’anno
Non previsto: 
apertura XIII

Non previsti : 
costi IB 

menzionati in 
assemblea 

maggio 2019

Non prevista: 
azione sul nido

CHF -229.799 CHF -142.534 CHF + 1.142



Un piano che si basava sull’aumento del 
numero di allievi (+10%/anno)

PER IL FUTURO:

• Ancora lavorare all’aumento del numero di allievi 
per classe

• Da rivedere e ripensare i contributi scolastici, che 
privilegino chi è già nella scuola dall’inizio

• Tutti da attivare gli accordi con le altre scuola 
Waldorf per le famiglie condivise

• Siamo ora a 220 allievi, con 48 nuove entrate quest’anno

• 136 famiglie, di cui 28 nuove

• Ancora un grande interesse, e grande efficacia degli strumenti 
con i quali la scuola si sta facendo conoscere

ALLIEVI PER 

CLASSE
2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22

NIDO 17 16 17 10 8 23

ASILO 45 42 36 47 47 50

I 14 14 17 12 17 17

II 15 14 15 15 13 16

III 13 14 15 14 16 15

IV 20 13 13 14 16 16

V 21 22 13 14 18 16

VI 12 19 16 15 16 18

VII 23 16 16 15 17 16

VIII 13 21 14 16 15 17

IX 19 16 16 17 12 17

X 16 11 9 13 13 15

XI 9 9 11 15

XII 8 9 13

XIII 9

TOTALE escluso 

nido 228 202 180 201 220 250

273

TOTALE con anche 

nido 245 218 197 211 228
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IL CONTO ECONOMICO 2018/19, A CONFRONTO CON IL PREVENTIVO E L’ANNO PRECEDENTE

Associazione Scuola Rudolf Steiner di Origlio, 6945 Origlio

CONSUNTIVO 

2018-19

PREVENTIVO 

2018-19

CONSUNTIVO 

2017-18

Conto economico 01.09.2018-31.08.2019 01.09.2018-31.08.2019 01.09.2017-31.08.2018

(in franchi svizzeri) CHF CHF CHF

Ricavi

Ricavi contributi scolastici 1.432.976 1.424.000 1.578.971

Ricavi iniziative 277.498 231.000 241.832

Ricavi servizi mensa e pulizie 148.529 149.000 180.703

Ricavi sussidi materiale scolastico 40.338 39.000 43.975

Ricavi da sussidi/donazioni terzi 11.190 50.000 41.318

Ricavi da affitti spazi scuola 7.051 5.000 11.413

Adeguamento delcredere e sval. mag. -36.370 -28.000 -28.412

Totale Ricavi 1.881.212 1.870.000 2.069.800

Costi operativi

Costi per il personale -1.446.355 -1.460.000 -1.462.337

Costi iniziative -135.535 -86.000 -89.082

Costi servizi mensa e pulizie -150.133 -171.000 -172.739

Costi materiale scolastico -35.354 -39.000 -38.376

Costi affitto -200.700 -200.000 -200.000

Costi manutenzione edificio -55.753 -45.000 -52.334

Costi ufficio e amministrazione -59.599 -45.000 -31.979

Altri costi d'esercizio -25.155 -20.000 -20.377

Totale costi operativi -2.108.584 -2.066.000 -2.067.224

Risultato operativo -227.372 -196.000 2.576

CONSUNTIVO 

2018-19

PREVENTIVO 

2018-19

CONSUNTIVO 

2017-18

Conto economico 01.09.2018-31.08.2019 01.09.2018-31.08.2019 01.09.2017-31.08.2018

(in franchi svizzeri) CHF CHF CHF

Costi/ricavi finanziari

Costi finanziari 0 0 -1.039

Ricavi finanziari 203 0 0

Totale costi/ricavi finanziari 203 0 -1.039

Costi/ricavi estranei all'esercizio

Costi estranei 0 0 0

Ricavi neutrali 0 0 0

Totale costi/ricavi estranei all'esercizio 0 0 0

Costi/ricavi straordinari

Costi straordinari -3.555 0 -3.271

Ricavi straordinari 925 0 523

Totale costi/ricavi straordinari -2.630 0 -2.748

Utile prima delle imposte -229.799 -196.000 -1.211

Imposte dirette 0 0 0

Risultato dell'esercizio -229.799 -196.000 -1.211



IL DETTAGLIO DELLA CHIUSURA

LE INIZIATIVE CONSUNTIVO 2018-19 PREVENTIVO 2018-19 CONSUNTIVO 2017-18

Ricavi netti iniziative

CHF CHF CHF

Ricavi lordi iniziative 277.498 231.000 241.832

Costi iniziative -135.535 -86.000 -89.082

Risultato netto iniziative 141.963 145.000 152.750

così composto:

Bazar Natale 46.073 45.000 48.517

Bazar Primavera 0 25.000 26.560

Biathlon 0 13.570

Waldorf 100 35.569 21.000 0

Lotteria 0 9.923

BiOriglio 5.701 4.000 5.177

Caffetteria 10.519 10.000 12.209

Recite e saggi 1.011 5.000 4.833

Salmone 6.980 6.000 7.010

Usato (Bunker) 1.090 3.000 2.386

Rivista Contatto 0 0 1.055

Accademia corsi 1.626 3.000 1.690

Centro estivo 32.223 20.000 20.782

Giornate giardinaggio 1.171 0

Diverse 0 3.000 -962

141.963 145.000 152.750

Complessivamente il 

risultato è in linea con il 

preventivo. 

Il ricavo eccezionale del 

centro estivo ha 

compensato il minor 

successo di altre.



IL DETTAGLIO DELLA CHIUSURA

IL WALDORF 100 

CONSUNTIVO 2018-19 PREVENTIVO 2018-19 CONSUNTIVO 2017-18

Ricavi netti iniziative

CHF CHF CHF

Ricavi lordi iniziative 277.498 231.000 241.832

Costi iniziative -135.535 -86.000 -89.082

Risultato netto iniziative 141.963 145.000 152.750

così composto:

Bazar Natale 46.073 45.000 48.517

Bazar Primavera 0 25.000 26.560

Biathlon 0 13.570

Waldorf 100 35.569 21.000 0

Lotteria 0 9.923

BiOriglio 5.701 4.000 5.177

Caffetteria 10.519 10.000 12.209

Recite e saggi 1.011 5.000 4.833

Salmone 6.980 6.000 7.010

Usato (Bunker) 1.090 3.000 2.386

Rivista Contatto 0 0 1.055

Accademia corsi 1.626 3.000 1.690

Centro estivo 32.223 20.000 20.782

Giornate giardinaggio 1.171 0

Diverse 0 3.000 -962

141.963 145.000 152.750

Il Waldorf 100 ha ottenuto un netto finale di 35.000 

anziché i 46.000 previsti

- 2.000 Minori sponsor

- 4000 di non arrivo W100 Locarno 

- 4000 costi maggiori non preventivati, tra cui 

diritti di autore e fatture noleggio impianto audio

- Ci sono ancora i libri!!!!

- Di 1.000 libri acquistati per l’ingaggio di 

Vecchioni, 500+100 ne sono stati venduti. 

Ne restano 400 in giacenza.

CONSUNTIVO 2018-19 PREVENTIVO 2018-19 CONSUNTIVO 2017-18

Ricavi netti iniziative

CHF CHF CHF

Ricavi lordi iniziative 277.498 231.000 241.832

Costi iniziative -135.535 -86.000 -89.082

Risultato netto iniziative 141.963 145.000 152.750

così composto:

Bazar Natale 46.073 45.000 48.517

Bazar Primavera 0 25.000 26.560

Biathlon 0 13.570

Waldorf 100 35.569 21.000 0

Lotteria 0 9.923

BiOriglio 5.701 4.000 5.177

Caffetteria 10.519 10.000 12.209

Recite e saggi 1.011 5.000 4.833

Salmone 6.980 6.000 7.010

Usato (Bunker) 1.090 3.000 2.386

Rivista Contatto 0 0 1.055

Accademia corsi 1.626 3.000 1.690

Centro estivo 32.223 20.000 20.782

Giornate giardinaggio 1.171 0

Diverse 0 3.000 -962

141.963 145.000 152.750



IL DETTAGLIO DELLA CHIUSURA

IL WALDORF 100 
Costi e ricavi W100

ricavi lordi W100:

incasso sponsoring 17.200,00

vendita libri e magliette 9.529,00

incassi banchi bazar e street food 32.740,00

vendita online biglietti concerto 10.183,00

69.652,00

costi W100

costi banchi bazar e street food 7.936,00

costi concerto e marketing 26.145,00

34.081,00

risultato netto W100 35.571,00



IL DETTAGLIO DELLA CHIUSURA

I SERVIZI CONSUNTIVO 2018-19 PREVENTIVO 2018-19 CONSUNTIVO 2017-18

MENSA E PULIZIE

CHF CHF CHF

dettagli risultato netto mensa

dettaglio ricavi lordi mensa:

pasti allievi 105.252 102.000 119.446

pasti insegnanti/ospiti 10.647 15.000 14.872

turni mensa fatturati 14.280 14.000 16.510

ricavi lordi mensa 130.179 131.000 150.828

dettaglio costi mensa:

costi merce 59.119 65.000 66.330

costi del personale (cuochi, aiuto-cuochi, responsabile mensa) 60.294 68.000 68.400

turni mensa pagati 0 0 0

costi lordi mensa 119.413 133.000 134.730

risultato netto mensa 10.766 -2.000 16.098

dettagli risultato netto pulizie

dettaglio ricavi lordi pulizie:

turni pulizie fatturati 18.350 18.000 29.875

ricavi lordi pulizie 18.350 18.000 29.875

dettaglio costi pulizie:

costi del personale (ausiliaria pulizie, salario + oneri sociali) 24.038 30.000 30.909

materiale pulizie 6.682 8.000 7.100

30.720 38.000 38.009

risultato netto pulizie -12.370 -20.000 -8.134

risultato netto mensa e pulizie -1.604 -22.000 7.964

Flessione nelle pulizie

A totale si è riusciti a ridurre i 

costi pulizie per riduzione di 

onorari per pulizie specifiche 

(minori appalti)



IL DETTAGLIO DELLA CHIUSURA

I COSTI AMMINISTRATIVI: ufficio e 

amministrazione.

aumento dovuto principalmente a:

potenziato attività marketing  x 
rilancio scuola 4.700

iniziato risanamento rete 
informatica e server 11000

nuova rete telefonica (inizialmente 
maggiori costi x attivazione, ora costi in 

discesa) 1000

costo revisione formale ai sensi CO 1600

spese legali 2431

maggiori costi materiale ufficio e 
stampa 3800

Costi ufficio e amministrazione 01.09.18-31.08.19 01.09.17-31.08.18

CHF CHF

Assicurazioni cose 1.042 393

Assicurazioni RC 905 656

Materiale d'ufficio 3.855 2.600

Spese postali 1.169 1.176

Costi di stampa 11.647 9.078

Indennità reprografia 1.366 1.039

Contributi e tasse (nel 17-18 x errore sotto costi edificio) 879 0

Libri e pubblicazioni (ufficio) 0 -891

Telefono e fax, internet 4.398 3.381

Onorari contabilità e revisione conti 1.600 0

Spese legali e consulenza 2.431 0

Costi informatica (risanamento rete informatica, server 

e gestionale) 12.603 1.418

Marketing & Pubblicità 17.704 13.129

59.599 31.979



IL BILANCIO AL 31/08/2019, A CONFRONTO CON L’ANNO PRECEDENTE

Associazione Scuola Rudolf Steiner di Origlio, 6945 Origlio

Bilancio al 31/08/19 31/08/18

(in franchi svizzeri) CHF CHF

ATTIVI

Attivo circolante

Mezzi liquidi 59.120 145.368

Crediti per fornitura e prestazioni                                                                                   
(al netto di un fondo delcredere di CHF 60'000; 2018:29'000)

247.951 125.409

Scorte 13.024 9.024

Ratei e risconti attivi 24.003 10.765

Totale attivo circolante 344.098 290.566

Attivo fisso

Immobilizzazioni finanziarie 2.669 2.669

Immobilizzazioni materiali 50.643 50.161

Totale attivo fisso 53.312 52.830

TOTALE ATTIVI 397.410 343.396

PASSIVI

Capitale dei terzi a breve termine

Debiti per fornitura e prestazioni 182.245 59.271

Altri debiti a breve termine (anticipi debitori) 59.361 44.602

Ratei e risconti passivi 34.172 61.221

Totale capitale dei terzi a breve termine 275.778 165.094

Capitale dei terzi a lungo termine

Altri debiti a lungo termine (cauzioni) 238.612 212.947

Prestiti non onerosi 147.464 0

Totale capitale dei terzi a lungo termine 386.076 212.947

Capitale proprio

Capitale proprio -33.434 -40.626

Utili/(Perdite) riportati/e -1.211 7.192

Risultato dell'esercizio -229.799 -1.211

Totale capitale proprio -264.444 -34.645

TOTALE PASSIVI 397.410 343.396



L’ALLEGATO AL CONTO ANNUALE

Associazione Scuola Rudolf Steiner di Origlio, 6945 Origlio

Allegato al conto annuale per l'esercizio chiuso al 31/08/19 31/08/18

(in franchi svizzeri) CHF CHF

1. Informazioni generali (art. 959c cpv. 1 cifra 1 CO)

1.1. Principi generali

1.2. Scopo della fondazione

2.

2.1. Prestiti non onerosi a lungo termine

Prestiti a lungo termine 47.464                    -                    

Prestito a lungo termine (convertibile in donazione se si aprirà XII classe nel 2020-21) 100.000                  -                    

Totale 147.464                  -                    

2.2. Ricavi contributi scolastici

Contributi annuali genitori 1.254.821               1.387.223         

Contributi copertura deficit genitori 59.600                    75.000              

Donazioni genitori 83.612                    78.223              

Altri contributi annuali (tasse iscrizione) 34.943                    38.525              

Totale 1.432.976               1.578.971         

Il presente conto annuale è stato allestito conformemente alle disposizioni del diritto contabile svizzero (titolo secondo del 

Codice delle obbligazioni). I principi di valutazione applicati non prescritti dalla legge o che differiscono da tali disposizioni 

sono descritti nei capitoli che seguono. Rendiamo attenti che, al fine di assicurare la prosperità dell'associazione a lungo 

termine, la società ha la facoltà di costituire e sciogliere riserve latenti. 

Informazioni, suddivisioni e spiegazioni inerenti a poste del bilancio e del conto economico 

(art. 959c cpv. 1 cifra 2 CO)

Mantenere e diffondere l'interesse per la pedagogia di Rudolf Steiner. In particolare è il titolare giuridico della Scuola Rudolf 

Steiner di Origlio, la gestisce e la sostiene materialmente e spiritualmente. Non persegue scopo di lucro.

3. Scioglimento netto di riserve latenti (art. 959c cpv. 1 cifra 3 CO)                             -                         -   

4. Altre indicazioni prescritte dalla legge (art. 959c cpv. 1 cifra 4 CO)

Nessuna 

5. Indicazioni complementari (art. 959c cpv. 2 CO)

5.1. Impiegati a tempo pieno in media annua <50 <50

5.2. Saldo dei debiti derivanti da contratti di leasing 0                               0                         

5.3. Debiti nei confronti di istituti di previdenza 18.454                      6.019                  

5.4. Importo totale delle garanzie costituite per i debiti di terzi 0                               0                         

5.5. Importo totale degli attivi utilizzati per garantire debiti dell’impresa,

come pure degli attivi che si trovano sotto riserva di proprietà 0                               0                         

5.6. Impegni legali o effettivi, se è improbabile che comportino un deflusso di mezzi o il 

loro importo non può essere stimato in modo attendibile (impegni condizionali) 0                               0                         

5.7. Numero e il valore dei diritti di partecipazione o delle opzioni sugli stessi attribuiti ai 

membri degli organi di direzione o di amministrazione o ai lavoratori 0                               0                         

5.8. Spiegazioni inerenti a poste del conto economico straordinarie, uniche o relative 

ad altri periodi contabili 0                               0                         

5.9. In caso di dimissioni anticipate dell’ufficio di revisione, i motivi delle stesse n/a n/a

5.10. Eventi importanti successivi alla data di chiusura del bilancio

5.11. Continuità dell'associazione

L'Associazione è in procinto di ricevere diverse donazioni che le permetteranno di risanare i conti e di garantire il 

proseguimento degli importanti progetti in corso.

Non si è a conoscenza di importanti eventi successivi la data di chiusura del bilancio che non sono stati considerati e che 

potrebbero avere un'influenza significativa su conto annuale nel suo complesso.



IL rapporto di revisione







La chiusura 2019/20 e 

il preventivo

Lo sguardo d’insieme 

(1/2)

Nota: i conti di chiusura 
19/20 e il preventivo 
verranno presentati con 
il rapporto di revisione 
nella prossima 
assemblea

CONSUNTIVO 2018-

19

CONSUNTIVO 2019-

20

PREVENTIVO   2019-

20

PREVENTIVO     

2020-21

Conto economico 01.09.2018-31.08.2019 01.09.2019-31.08.2020 01.09.2019-31.08.2020 01.09.2020-31.08.2021

(in franchi svizzeri) CHF CHF CHF CHF

Ricavi

Ricavi contributi scolastici 1.432.976 1.525.079 1.472.000 1.660.000

Ricavi iniziative 277.498 201.951 223.000 282.000

Ricavi servizi mensa e pulizie 148.529 124.695 154.000 182.000

Ricavi turni giardinaggio 0 2.558 0 2.200

Ricavi sussidi materiale scolastico 40.338 45.871 42.000 48.000

Ricavi da sussidi/donazioni terzi 11.190 26.732 63.000 168.442

Ricavi da affitti spazi scuola 7.051 5.228 47.000 8.000

Ricavi da affitti spazi nido 0 47.000 0 70.500

Rifatturazione messa a disposizione personale 0 12.730 0 20.400

Adeguamento delcredere e svalutazione magazzino -36.370 -62.500 -25.000 -50.000

Totale Ricavi 1.881.212 1.929.344 1.976.000 2.391.542

Costi operativi

Costi per il personale -1.446.355 -1.431.962 -1.549.000 -1.700.000

Costi iniziative -135.535 -96.579 -95.000 -82.000

Costi servizi mensa e pulizie -150.133 -128.068 -154.000 -182.000

Costi materiale scolastico -35.354 -33.963 -40.000 -43.000

Costi affitto -200.700 -200.700 -200.700 -200.700

Costi manutenzione e gestione edificio -55.753 -50.706 -50.000 -50.000

Costi ufficio e amministrazione -41.895 -55.583 -40.000 -50.000

Costi ufficio e ammin - pubblic&marketing -17.704 -14.940 -10.000 -14.000

Altri costi d'esercizio -9.935 -8.202 -8.000 -5.000

Altri costi d'esercizio ARGE -12.769 -16.965 -17.000 -19.000

Altri costi d'esercizio IB & Wege -2.451 -24.066 -50.000 -36.700

Ammortamenti 0 -10.380 0 -8.000

Totale costi operativi -2.108.584 -2.072.114 -2.213.700 -2.390.400

Risultato operativo -227.372 -142.770 -237.700 1.142

Risultato dell'esercizio -2.335.956 -2.214.884 -2.451.400 -2.389.258



Lo sguardo d’insieme 

(2/2)

CONSUNTIVO    

2018-19

CONSUNTIVO 2019-

20

PREVENTIVO   2019-

20

PREVENTIVO     

2020-21

Conto economico 01.09.2018-31.08.2019 01.09.2019-31.08.2020 01.09.2019-31.08.2020 01.09.2020-31.08.2021

Costi/ricavi finanziari

Costi finanziari 0 -988 0 0

Ricavi finanziari 203 0 0 0

Totale costi/ricavi finanziari 203 -988 0 0

Costi/ricavi estranei all'esercizio

Costi estranei 0 0 0 0

Ricavi neutrali 0 0 0 0

Totale costi/ricavi estranei all'esercizio 0 0 0 0

Costi/ricavi straordinari

Costi straordinari -3.555 -297 0 0

Ricavi straordinari 925 1.521 0 0

Totale costi/ricavi straordinari -2.630 1.224 0 0

Utile prima delle imposte -229.799 -142.534 -237.700 1.142

Imposte dirette 0 0 0

0

Risultato dell'esercizio -229.799 -142.534 -237.700 1.142


